
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                 

 

H O T Ă RÂR E 

privind aprobarea închirierii unui teren situat în incinta Spitalului de Recuperare „Sf. 

Gheorghe” Botoșani 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea închirierii 

unui teren situat  în incinta Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoșani, 

            văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre, raportul de specialitate al 

Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului 

Local,  

 în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (6)  lit. a) din  Ordonanța de 

Urgență a Guvernului  nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. (3)  lit. g), art. 196 alin.(1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din  

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 

publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

             Art. 1 (1) Se aprobă închirierea prin licitaţie publică a terenului, proprietate publică a 

municipiului Botoşani, în suprafaţă de 15 m.p., amplasat în incinta Spitalului de Recuperare „Sf. 

Gheorghe” Botoşani,  pentru amplasarea unui chioșc cu produse alimentare. 

            (2) Prețul de pornire la licitație este de 48 lei/mp/lună.   

             (3) Durată de închiriere este de 3 (trei) ani. 

 

 Art. 2   Se mandatează conducerea Spitalului de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoşani  să 

organizeze licitaţia în conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ şi să perfecteze toate documentele necesare punerii în 

aplicare a prezentei hotărâri, în condiţiile legii. 

          (2) Spitalul de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoşani în calitate de titular al dreptului de 

administrare a terenului ce face obiectul prezentei hotărâri are dreptul să încaseze o cotă – parte 

de 50 % din valoarea redevenţei, diferenţa de  50 % urmând a fi vărsată  la bugetul local.  

 

Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate şi Spitalul 

de Recuperare „Sf. Gheorghe” Botoşani vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                CONTRASEMNEAZĂ,       

             Consilier, Cătălin Boboc                                 Secretar general, Oana Gina Georgescu 

                                                                                        

   

 

 

    Botoşani,  08 septembrie  2021 

     Nr. 321 


